Non infreenter apparent in discursu schizophrenico analogiae, alligatio phonetica vocabulorum, vel alligatio symbolica verborum, uti: minister = Christus = agnus = caper: cum autem patiens relations amorosas foveat cum aliquo pastore sese denominat caprem¹⁹. Nonnumquam, insuper, experitur patiens mentem suam obsessam ingenti numero cogitationum²⁰. Ab aliqua potentia externa in mentem patientis impulsa, huiusmodi processio mentalis remanet semper aliena ipsi personae, ac si inter persona et ideas non existat ullum vinculum intimitatis: “The patient tells us that his thoughts, feelings, speech and action are not his own²¹. Cum hoc symptomate habetur quoque eidem oppositum: obstructio, vi cuius patiens depravatur capacitate cogitandi: redditur inde patiens tanquam tabula rasa²².

¹⁶ BIONDI G., *Manuale...*, 345.

¹⁷ Pisauren. seu Pergulen. Praefixionis Termini, 20 iunii 1836, init.

¹⁸ Ibid., n. 1: “Non esistere alcun segno presentemente, in forza del quale possa, e debba dichiararsi maniaca”.

¹⁹ BLEULER E. P., *Textbook...*, 375, 378; MAYER-GROSS W. et al., *Clinical...*, 244; HENDERSON D. - GILLESPIE R. D., *A Text-Book...*, 314.

²⁰ BIONDI G., *Manuale...*, 338; MAYER-GROSS W. et al., *Clinical...*, 245; BLEULER E. P., *Textbook...*, 80; VALLEJO NAGERA A., *Tratado...*, 603.

²¹ MAYER-GROSS W. et al., *Clinical...*, 248; cfr. etiam BIONDI G., *Manuale...*, 338, 347; BLEULER E. P., *Textbook...*, 378; VALLEJO NAGERA A., *Tratado...*, 594.

²² STRECKER E. A. et al., *Practical...*, 278; SADLER W. S., *Practice...*, 406, 407; MAYER-GROSS W. et al., *Clinical...*, 245; BLEULER E. P., *Textbook...*, 378; VALLEJO NAGERA A., *Tratado...*, 603.

De dissociatione processus intellectivi praedicant delusiones quas saepe fovet schizophrenicus. Paranoicus enim vel maniaco-depressivus, qui se existimat esse determinatam personam prominentem, sibi convincit sic esse et super hanc delusionem congruenter accomodat totos suos gestus. Schizophrenicus non sic, declarat se esse Deum vel Matrem Dei, et nihilominus res humillimas gerit nosocomii. Delusiones praeterea in mente schizophrenica non radicaliter inseruntur sicut in paranoico: sunt transeuntes et offerunt nullam persuasionem patienti. Amissio sensus critici videtur ex istis delusionibus. Paranoicus, et non minus maniaco-depressivus, utique fovent delusiones, sed istae intra ambitum verosimilitudinis vagantur. In schizophrenico tales delusiones generatim hunc ambitum excedunt; hinc inde similis mente infirmus declarat se esse Deum, Deum Deorum, lapidem, quadrupedem aliquem, ipsum universum et cetera huiusmodi: signum amissionis Tou Ego.